
UNIVERSITETI - UNIVERSITY - UNIVERZITET 
"HAXHI ZEKA" 

N~ baz~ te nenit42, 47, 48 dhe 136, t~ Statuti nr.04-V-622 t~ Universitetit "Haxhi Zeka" 
n~ Pej~, Senati i UHZ - s~, n~ mbledhjen e mbajtur m~ dt. 06.02.2023, miratoj kt~: 

RREGULLORE PER NGARKESN E STUDENT~VE N~ UNIVERSITETIN "HAXHI ZEKA" N PE.J~ 

Neni I 
Q~llimi 

Kjo rregullore ka p~r q~llim t~ p~rcaktoj~ ngarkes~n e student~ve n~ nj~ vit akademik 
n~ Universitetin "Haxhi Zeka", p~r arritjen e efikasitetit t~ m~simnx~nies, shp~rndarjes 
s~ koh~s s~ nevojshme pr p~rmbushjen e detyrave pr student~. 

NENIII 
Definicionet 

1. Vit akademik: Periudha kohore nga data e fillimit t~ semestrit t~ par~ deri n~ 
dat~n e mbarimit t~ semestrit t~ dyt~. 

2. Or~ m~simore: Koha pr t~ matur ngarkes~n e student~ve n~ klas~. Nj~ or~ 
m~simore p~rfshin 45 minuta. 

3. ECTS: kredit~ p~r vler~simi t~ njohurive dhe aft~sive t~ student~ve. Nj~ kredit 
ECTS p~rfaq~son nj~ norm~ pun~ prej 25 - 30 or~sh, p~rfshir~ or~t e m~simit, 
hulumtimit dhe pun~s personale. 

4. Or~ kontakti: nga 20 deri 25 or~ n~ auditor 

NENIIII 

Obligimi p~r sigurimi e koh~s s~ mjaftueshme p~r t~ m~suar 

Student~ve duh et t' u ipet koha e nevojshme: 

1. P~r t~ studiuar materialin e kursit dhe p~r t~ b~r~ detyra, projekte dhe 
provime; 

2. Koha e dedikuar pr pun~ n~ grup, diskutime dhe prezantime. 
3. Koha e nevojshme p~r t~ b~r~ hulumtime dhe p~r t~ zhvilluar projekte 

t~ ve~anta. 
4. Koha e nevojshme p~r t~ ndihmuar student~t q~ k~rkojn~ mb~shtetje 

n~ m~nyra t~ ndryshme. 

Adresa: Rr. "UCK-s~" 30000 Pej~ 
www.unhz.eu ; E-moil: info@unhz.eu ; Tel. : +381/39/423 270 
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UNIVERSITETI - UNIVERSITY - UNIVERZITET 
"HAXHI ZEKA" 

N~ boz~ te nenit42, 47, 48 dhe 136, t~ Statuti nr.04-V-622 t~ Universitetit "Haxhi Zeka" 
n~ Pej~, Senati i UHZ - s~, n~ mbledhjen e mbajtur m~ dt. 06.02.2023, miratoj k~t~: 

RREGULLORE PER NGARKES~N E STUDENT~VE N~ UNIVERSITETIN "HAXHI ZEKA" N PEJ~ 

Neni I 
Q~llimi 

Kjo rregullore ka p~r q~llim t~ p~rcaktoj~ ngarkes~n e student~ve n~ nj~ vit akademik 
n~ Universitetin "Haxhi Zeka", p~r arritjen e efikasitetit t m~simnx~nies, shp~rndarjes 
s~ koh~s s~ nevojshme p~r p~rmbushjen e detyrave p~r student~. 

NENI IL 

Definicionet 

I. Vit akademik: Periudha kohore nga data e fillimit t~ semestrit t~ par~ deri n~ 
dat~n e mbarimit t~ semestrit t~ dyt~. 

2. Or~ m~simore: Koha pr t~ matur ngarkes~n e student~ve n~ klas~. Nj~ or~ 
m~simore p~rfshin 45 minuta. 

3. ECTS: kredit~ p~r vler~simi t~ njohurive dhe aft~sive t~ student~ve. Nj~ kredit 
ECTS p~rfaq~son nj~ norm~ pun~ pre] 25 - 30 or~sh, p~rfshir~ or~t e m~simit, 
hulumtimit dhe pun~s personale. 

4. Or~ kontakti: nga 20 deri 25 or~ n~ auditor 

NENI Ill 

Obligimi p~r sigurimi e koh~s s~ mjaftueshme p~r t~ m~suar 

Student~ve duhet t'u ipet koha e nevojshme: 

1. P~r t~ studiuar materialin e kursit dhe p~r t~ b~r~ detyra, projekte dhe 
provime; 

2. Koha e dedikuar p~r pun n~ grup, diskutime dhe prezantime. 
3. Koha e nevojshme p~r t~ b~r~ hulumtime dhe p~r t~ zhvilluar projekte 

t~ ve~anta. 
4. Koha e nevojshme p~r t ndihmuar student~t q~ k~rkojn~ mb~shtetje 

n~ m~nyra t~ ndryshme. 
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5. Koha e nevojshme p~r t'u p~rfshir~ n~ aktivitete t~ tjera t~ r~nd~sishme 
si zhvillimi i aft~sive t~ zgjidhjes s~ problemeve, komunikimi, dhe aft~sit~ 
e pun~s n~ ekip. 

6. sht~ e r~nd~sishme q~ koha e nevojshme p~r t~ m~suar t~ sigurohet 
n~ m~nyra t ekuilibruara p~r t~ garantuar cil~sin~ e procesit t~ 
m~simdh~nies dhe p~r t~ ndihmuar student~t n~ arritjen e q~llimeve t~ 
tyre. 

NENI IV 
Parimet 

Parimet p~r p~rcaktimin e koh~s s~ nevojshme p~r t~ studiuar jan~: 

1. Norma e pun~s p~rcakton numrin e or~ve q~ student~t duhet t~ 
angazhohen n~ m~sim, hulumtim dhe pun~ personale p~r t~ arritur njohurit~ 
dhe aft~sit~ e synuara. 

2. Niveli i k~rkuar i njohurive dhe aft~sive p~rcakton se sa njohuri dhe aft~si 
duhet t~ fitohen n~ nj~ kurs t~ caktuar. 

3. Metodat e m~simit, si aplikimi praktik, diskutimet n~ grup, hulumtimi i grupeve 
etj., ndikojn~ n~ koh~n e nevojshme p~r t~ m~suar. 

4. Indeksii kompleksitetit reflekton nivelin e v~shtir~sis~ s~ nj~ kursi dhe koh~n e 
nevojshme p~r t~ kap~rcyer njohurit~ dhe aft~sit~ e synuara. 

5. Individualiteti i student~ve, si ajo q~ ata njohin m~ par~, interesat e tyre dhe 
m~nyra se si ata m~sojn~, ndikojn~ n~ koh~n e nevojshme pr t~ studiuar. 

NENIV 
Ngarkesa e student~ve 

I. Ngarkesat e student~ve logariten p~r viti akademik q~ zgjat 44 jav~ nga t~ cilat 
30 jav~ m~simore (15 jav~ semestri dim~ror dhe 15 jav~ semestri pranveror) dhe 
12 jav~ brenda e cila koh~ nevojitet p~r konsultime, p~rgatitje p~r teste dhe 
provime; jav~ pune q~ zgjat 40 or~ dhe nga 1500 deri n~ 1600 or~ aktivitet 
studentor p~r nj~ vit akademik. 

2. Nj~ vit akademik korrespondon me 60 ECTS, dhe l ECTS korrespondon me 25- 30 
or~ aktiviteti t student~ve 

3. Koha e k~rkuar p~r studimin, koha e parashikuar nga kurrikulat, s~ bashku me 
shtrirjen dhe shkall~n e v~shtir~sis~ s~ materialit studimor, p~rb~jn~ ngarkes~n e 
studentit. 

4. Ngarkesa e pun~s ~sht~ e mjaftueshme kur studentit i sigurohet koh~ e 
mjaftueshme p~r t~ kryer detyrat q~ dalin nga studimi, duke marr~ parasysh 
kapacitetet e tij. 

5. Orarii mbingarkuar dhe mungesa e koh~s duhet t~ mos pengojn~ t~ nx~nit efektiv 
dhe rezultojn~ n~ mbingarkes~ t~ student~ve dhe ~ojn~ ne t~ m~suar 
sip~rfaq~sor. 

6. Programi i studimit duhet t~ hartohet n~ m~nyr~ q~ n~ nj~ periudh~ t~ caktuar 
kohore student~t t~ ngarkohen me 20 dhe jo m~ shum~ se 25 or~ m~simore n~ 
auditor n~ nj~ jav~ (ore kontakti). 
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5. Koha e nevojshme pr t'u p~rfshir~ n~ aktivitete t~ tjera t~ r~nd~sishme 
si zhvillimi i aft~sive t~ zgjidhjes s~ problemeve, komunikimi, dhe aft~sit~ 
e pun~s n~ ekip. 

6. Esht~ e r~nd~sishme q~ koha e nevojshme p~r t~ m~suar t~ sigurohet 
n~ m~nyra t~ ekuilibruara p~r t~ garantuar cil~sin~ e procesit t~ 
m~simdh~nies dhe p~r t~ ndihmuar student~t n~ arritjen e q~llimeve t~ 
tyre. 

NENI IV 
Parimet 

Parimet p~r p~rcaktimin e koh~s s~ nevojshme p~r t~ studiuar jan~: 

I. Norma e pun~s p~rcakton numrin e or~ve q~ student~t duhet t~ 
angazhohen n~ m~sim, hulumtim dhe pun~ personale p~r t~ arritur njohurit~ 
dhe aft~sit~ e synuara. 

2. Niveli i k~rkuar i njohurive dhe aft~sive p~rcakton se sa njohuri dhe aft~si 
duhet t~ fitohen n~ nj~ kurs t~ caktuar. 

3. Metodat e m~simit, si aplikimi praktik, diskutimet n grup, hulumtimi i grupeve 
etj., ndikojn~ n~ koh~n e nevojshme p~r t m~suar. 

4. Indeksi i kompleksitetit reflekton nivelin e v~shtir~sis~ s~ nj~ kursi dhe koh~n e 
nevojshme p~r t~ kap~rcyer njohurit~ dhe aft~sit~ e synuara. 

5. Individualitetii student~ve, si ajo q~ ata njohin m~ par~, interesat e tyre dhe 
m~nyra se si ata m~sojn~, ndikojn n~ koh~n e nevojshme p~r t~ studiuar. 

NENIV 
Ngarkesa e student~ve 

I. Ngarkesat e student~ve llogariten pr viti akademik q~ zgjat 44 jav~ nga t~ cilat 
30 jav~ m~simore (15 jav~ semestri dim~ror dhe 15 jav~ semestri pranveror) dhe 

12 jav~ brenda e cila koh~ nevojitet p~r konsultime, p~rgatitje p~r teste dhe 
provime; jav~ pune q~ zgjat 40 or~ dhe nga 1500 deri n~ 1600 or~ aktivitet 
studentor p~r nj~ vit akademik. 

2. Nj~ vit akademik korrespondon me 60 ECTS, dhe 1 ECTS korrespondon me 25- 30 
or~ aktiviteti t~ student~ve 

3. Koha e k~rkuar p~r studimin, koha e parashikuar nga kurrikulat, s~ bashku me 
shtrirjen dhe shkall~n e v~shfir~sis~ s~ materialit studimor, p~rb~jn~ ngarkes~n e 
studentit. 

4. Ngarkesa e pun~s ~sht~ e mjaftueshme kur studentit i sigurohet koh~ e 
mjaftueshme p~r t~ kryer detyrat q~ dalin nga studimi, duke marr~ parasysh 
kapacitetet e tij. 

5. Orarii mbingarkuar dhe mungesa e koh~s duhet t~ mos pengojn~ t~ nx~nit efektiv 
dhe rezultojn~ n~ mbingarkes~ t~ student~ve dhe ~ojn~ ne t~ m~suar 
sip~rfaq~sor. 

6. Programi i studimit duhet t~ hartohet n~ m~nyr~ q~ n~ nj~ periudh~ t~ caktuar 
kohore student~t t~ ngarkohen me 20 dhe jo m~ shum~ se 25 or~ m~simore n~ 
auditor n~ nj~ jav~ (ore kontakti). 

2 



NENIVII 
Ndarja e Ngarkess 

1. Ngarkesa e student~ve do t~ ndahet sipas formul~s: 
Ngarkesa e kursit (h) / Numri i or~ve n~ vitin e studimit x 100' 

2. Ngarkesa e student~ve do t~ ndahet n~ k~to pjes~: 
2.1. Kursi - 800 or~ m~simore (53.33% e ngarkes~s totale) 
2.2. Pun~ k~rkimore -300 or~ m~simore (20% e ngarkes~s totale) 
2.3. Pun~ praktike - 400 or~ m~simore (26.67% e ngarkes~s 

totale). 
2.4. P~rjashtimisht nga pika 2.2 dhe 2.3 e k~tij neni puna praktike dhe ajo 

krkimore ~sht~ fleksibile dhe varion nga kurset. P~raindja p~r k~to dy 
kategori mund t~ p~rcaktohet nga 25% deri n~ 35% t~ ngarkes~s totale 
t~ student~ve. 

NENI VIII 
Monitorimi i Ngarkes~s 

3. Nj~sit~ akademike, p~rkat~sisht dekani dhe prodekani p~r m~sim jan~ t~ 
obliguar t~ monitorojn~ ngarkes~n e student~ve p~r t~ siguruar q~ t~ 
respektohet kjo rregullore dhe i raporton prorektorit p~r m~sim, ~~shtje 
studentore dhe k~rkime shkencore p~r mbar~vajtjen e ngarkes~s s~ 
student~ve n~ UHZ. 

NENI IX 
Dispozita t~ tjera 

Institucioni, me propozimin e nj~sive akademie, ka t~ drejt~ t~ b~j~ ndryshime n~ k~t~ 
rregullore n~ m~nyre t~ arsyeshme dhe t~ njoftoj~ student~t p~r ndryshimet e b~ra. 

NENIX 
Dispozita kalimtare 

Stafi akademik ~sht~ i obliguar q~ ~do fillim semestri t~ punoj~ ngarkes~n e 
student~ve sipas l~nd~ve t~ tyre, n~ baze t k~saj regullore sipas aneksi Ii k~saj 
rregulloreje dhe manualit pr ngarkes~ t~ student~ve n~ UHZ. 

NENI XI 
Hyrja n~ fuqi 

Kjo rregullore do t~ hyj~ n~ fuqi dit~n e miratimit nga Senatii UHZ -- s~. ., 
•• • s ± so ileka" n~ Pej~ 

/ 
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NENI VII 
Ndarja e Ngarkes~s 

I. Ngarkesa e student~ve do t~ ndahet sipas formul~s: 
Ngarkesa e kursit (h) / Numri i or~ve n~ vitin e studimit x 100' 

2. Ngarkesa e student~ve do t~ ndahet n~ k~to pjes~: 
2.1. Kursi- 800 or~ m~simore (53.33% e ngarkes~s totale) 
2.2. Pun~ k~rkimore - 300 or~ m~simore (20% e ngarkes~s totale) 
2.3. Pun~ praktike - 400 or~ m~simore (26.67% e ngarkes~s 

totale). 
2.4. P~rjashtimisht nga pika 2.2 dhe 2.3 e k~tij neni puna praktike dhe ajo 

k~rkimore ~sht~ fleksibile dhe varion nga kurset. P~raindja p~r k~to dy 
kategori mund t~ p~rcaktohet nga 25% deri n~ 35% t~ ngarkes~s totale 
t~ student~ve. 

NENI VIII 
Monitorimi i Ngarkes~s 

3. Nj~sit~ akademike, p~rkatsisht dekani dhe prodekani p~r m~sim jan~ t~ 
obliguar t monitorojn~ ngarkes~n e student~ve pr t~ siguruar q~ t~ 
respektohet kjo regullore dhe i raporton prorektorit p~r m~sim, ~~shtje 
studentore dhe k~rkime shkencore p~r mbar~vajtfjen e ngarkes~s s~ 
student~ve n~ UHZ. 

NENI IX 
Dispozita t~ tjera 

Institucioni, me propozimin e nj~sive akademie, ka t~ drejt~ t~ b~j~ ndryshime n~ k~t~ 
rregullore n~ m~nyre t arsyeshme dhe t~ njoftoj~ student~t p~r ndryshimet e b~ra. 

NENIX 
Dispozita kalimtare 

Stafi akademik ~sht~ i obliguar q~ ~do fillim semestri t~ punoj~ ngarkes~n e 
student~ve sipas l~nd~ve t~ tyre, n~ baze t k~saj regullore sipas aneksi I i ksaj 
rregulloreje dhe manualit p~r ngarkes~ t~ student~ve n~ UHZ. 

NENI XI 
Hyrja n~ fuqi 

Kjo rregullore do t~ hyj~ n~ fuqi dit~n e miratimit nga Senatii UHZ - s~. 
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